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DIARIO OFICIAL ELETRONICO S e
PREFEITURA D .
CAMPOS LINDOS PREFEITURA DE CAMPOS LINDOS -TO a. De desenvolvimento de programas ou
X Imprensa Oficial Instituida pela Lei n® 001 de 31 de maio de 2021 campanhas de natureza temporéria nas éreas de Sal:lde pl]blica,

inclusive de combate de doencas epidemioldgicas e Programa de
Salde da Familia - PSF; de assisténcia social; de educacao, inclusive

Programas de Seguranca Publica;

b. De atendimento de convénios e de contratos
firmados com a Uniao, Estados e suas

Lei 001

LEI N2 001 DE 19 DE MARGO DE 2025 “DISPOE
SOBRE A CONTRATACAO PPR TEMPO respectivas autarquias, fundacées e com organismos internacionais;
DETERMINADO PARA ATENDER A NECESSIDADE
TEMPORARIA DE EXCEPCIONAL INTERESSE PUBLICO C.
NO MUNICIPIO DE CAMPOS LINDOS/TO, NOS
TERMOS DO INCISO IX, DO ART. 37 DA
CONSTITUIC[\O FEDERAL, E DA OUTRAS d. De vigilancia e inspecao, relacionadas a defesa
PROVIDENCIAS”. da agropecuéria, de outras criagdes de aninais e doa abastecimento,

Finalisticas do Pronto Atendimento Médico Municipal;

para atendimento de situagcdes emergenciais, inclusive de iminente

ROMIL IAKOV KALUGIN, Prefeito Municipal de fisco & satide animal, vegetal ou humana;
Campos Lindos, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuicdes

e. De técnicas especializadas, no ambito de
legais que Ihe sdo conferidas por lei, FAZ SABER, que a Camara

projetos de cooperacao com prazo determinado, implementados
Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

mediante acordos ou convénios com a Unido ou com o Estado,

Art. 12 Para atender a necessidade temporaria de excepcional desde que haja, em seu desempenho, subordinacio do contratado

interesse publico, a Administracdo Municipal direta, autarquias e a0 6rgéo ou entidade publica.

fundacdes publicas municipais poderdao contratar pessoal por tempo
§1¢° A contratagao de professor substituto a que se
determinado, nas condicOes e prazos previstos nela Lei e quantidade
) refere o inciso 1V, far-se-a exclusivamente para suprir a falta de
previstas no Anexo Unico, desta Lei.
professor de docente de carreira, decorrente de exoneragao ou

° i - i ari i — . .
Art. 22 Considera-se necessidade temporaria de excepcional demissao, falecimento, aposentadoria, afastamento para

interesse publico: o a . x o
capacitacao e afastamento ou licenga de concessao obrigatéria.

[ Assisténcia a situacdes de calamidade publica ou de § 2¢ As contratacbes a que se refere a alinea ‘e’, do

urgencia; inciso VI serdo feitas exclusivamente por

Il Combate a surtos endémicos: projeto, vedado o aproveitamento dos contratados em qualquer &rea

da administragdo publica.

I, Admissdo proviséria para o exercicio de fungdes

Y .. L Art, 3¢ O recrutamento do pessoal a ser contratado nos
e agdes indispensaveis ao andamento ou exercicio da

- . . L. termos desta lei, serd feito mediante processo seletivo simplificado
Administragao Publica Municipal e afastamentos temporarios de

. S ) : - sujeito a divulgacao, prescindido de analise curricular.
servidores publicos, previstas no Estatuto dos Servidores Publicos;

s . ) Art. 4¢ As contratacdes serdo feitas por tempo
Y Admissao de professor provisério e substituto;

determinado, observados os seguintes prazos maximos:
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l. De até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado

por igual periodo;
. Pelo periodo de afastamento do servidor efetivo.

Art. 5¢ As contratacdes somente poderdo ser feitas com
observancia da dotacdo orcamentaria especifica e mediante previa

autorizacao do Prefeito Municipal.

Art. 62 E proibida a contratacdo, nos termos desta Lei, de
servidores da Administracdo direta ou indireta da Unido, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municipios, bem como de

empregados ou servidores de suas subsididrias e controladas.

§ 19 Excetua-se do disposto no caput deste artigo,
condicionada a formal comprovacdo da compatibilidade de

horarios, a contratacao de:

l. Professor substituto ou nao;

Il. Profissionais de saide em unidades
hospitalares, quando administradas pelo Governo Municipal e para
atender as necessidades decorrentes de calamidade publica, desde
que o contratado ndo ocupe cargo efetivo ou emprego permanente
em érgao ou entidade da administracdo publica municipal direta ou

indireta.

§ 2¢ Sem prejuizo da nulidade do contrato, a infracao
do disposto neste artigo importara responsabilidade administrativa
da autoridade contratante e do contratado, inclusive, se for o caso,
solidariedade quanto a devolucdo dos valores pagos ao contratado.

Art. 72 O pessoal contratado fia vinculado ao Regime Geral da
Previdéncia Social.

Art. 82 As infracOes disciplinares atribuidas ao pessoal

contratado nos termos desta lei serdo apuradas mediante
sindicancia, concluida no prazo de trinta dias e assegurada ampla

defesa.

Art. 92 Aplica-se ao pessoal contratado nos termos desta lei o

Estatuto dos Servidores Publicos do Municipio de Campos Lindos no
que lhes couber, bem como o mesmo expediente de trabalho dos
ressalvados direitos da

servidores de carreira, sempre 0S
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municipalidade.

Art. 102 O contrato firmado de acordo com esta lei extinguir-se-4,

sem direito a indenizacdes, exceto saldo de salérios de trabalhados:

l. Pelo termino do prazo contratual;
1. Por iniciativa do contratado;

M. Pela extincdo ou conclusdo do projeto, definidos pelo
contratante, nos casos da alinea

‘e’ do inciso V, do art. 2%

V. Pela pratica ou cometimento de atos ou faltas graves

pelo contratado.

§1¢e A extincdo do contrato, nos casos dos incisos Il e
Ill, serd comunicada com a antecedéncia minima de 15 (quinze)

dias.

§ 29 A extincdo do contrato, no caso do inciso IV, sera
efetivada apds processo de sindicancia, conforme prevista no art.
10, que apure a pratica ou cometimento de ato ou falta grave, ou
de infragao disciplinares pelo contratado, salvo se este se negar a
responder o processo administrativo ou se a falta for ou estiver
devidamente caracterizada e comprovada, caso em que a extingao

ocorrera de imediato.

Art, 112 O tempo de servigo prestado em virtude de contratacao
nos termos desta Lei sera

contado para todos os efeitos.

Art, 12¢ Esta lei entra em vigor a partir de 02 de janeiro

de 2025, revogadas as disposicdes em contrario.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPOS LINDOS -
TOCANTINS, aos 19 de Marco de 2025

ROMIL IAKOV KALUGIN

Prefeito Municipal

ANEXO UNICO A LEI N2 001 DE 19 DE MARCO DE 2025.
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TABELA DE FUNCOES - CONTRATAGAO TEMPORARIA

EDUCACAO

CARGO

PROFESSOR

ZELADOR
MERENDEIRA
VIGILANTE
AUXILIAR DE SALA

MOTORISTA VEICULO
PESADO

CUIDADOR

MONITOR
PSICOLOGO

SAUDE

CARGO

TEC. EM ENFERMAGEM

AGENTE DE
ENDEMIAS

DIGITADOR

VIGIA

FISCAL VIG. SANITARIA
EDUCADOR FISICO
CIR. DENTISTA

AUX. SAUDE BUCAL
AGENTE SAUDE
ENFERMEIRO
ALMOXERIFE
FISIOTERAPEUTA
ZELADOR

MOTORISTA VEICULOS,

LEVE E PESADOS
RECEPCIONISTA

AUX. ADMINISTRATIVO
FARMACEUTICO
PSICOLOGO

ASSISTENTE SOCIAL

TRANSPORTE

CARGO

OPERADOR DE MOT.
NIVEL.

OPERADOR DE
RETROESCAVADEIRA

MOTORISTA DE VEIC.
PESADO

SERVICOS GERAIS

MOTORISTA VEICULO
LEVE

AGRICULTURA

CARGO

OPERADOR
TRATOR AGRICOLA

OPERADOR
RETROESCAVADEIRA
TECNICO AGRICOLA
AUX. SERV. GERAIS
VIGILANTE

ASSISTENCIA SOCIAL

CARGO

ASSISTENTE SOCIAL
VIGIA

VISITADOR
ZELADORA
PSICOLOGO
AUX. SERV. GERAIS

ASSISTENTE
ADMINISTRATIVO

DIGITADOR
MOTORISTA

ADMINISTRAGAO

CARGO

ZELADORA
ASSISTENTE ADMNISTRATIVO

DE

DE

VAGAS

81

30
14
15
10
13

34
20
02

VAGAS

12
04

01
08
02
01
02
02
06
11
01
01
10
07

04
01
01
01
01

VAGAS

04

02

03

01
01

VAGAS

04

01

01

01
01

VAGAS

04
02
04
04
01
02
04

02
02

VAGAS

02
03

CARGA
HORARIA

20

40
40
40
40
40

40
40
40

CARGA
HORARIA

40
40

40
40
40
20
20
40
40
20
40
20
40
40

40
40
20
40
30

CARGA
HORARIA

40

40

40

40
40

CARGA
HORARIA

40
40
40

40
40

CARGA
HORARIA

30
40
40
40
40
40
40

40
40

CARt

GA

HORARIA

40
40

REMUNERACAO

2.433,88

1.518,00
1.518,00
1.518,00
1.518,00
2.277,00

1.518,00
1.518,00
3.335,60

REMUNERAGAO

1.550,00
3.036,00

1.518,00
1.518,00
1.518,00
1.518,00
2.428,80
1.518,00
3.036,00
1.700,00
1.518,00
1.821,60
1.518,00
2.277,00

1.518,00
1.518,00
1.500,00
3.335,60
3.036,00

REMUNERAGAO

3.187,80
3.187,80
2.277,00

1.518,80
2.277,00

REMUNERAGAO

2.580,60
3.187,80

2.000,00
1.518,00
1.518,00

REMUNERAGCAO

3.036,00
1.518,00
1.518,00
1.518,00
3.335,60
1.518,00
1.518,00

1.518,00
2.277,00

REMUNERACAO

1.518,00
1.518,00

REQUISITOS

ENS. SUPERIOR E
MAGISTERIO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO
CNH “D”

ENSINO MEDIO
ENSINO MEDIO
ENSINO SUPERIOR

REQUISITOS

NIVEL TECNICO
ENSINO MEDIO

ENSINO MEDIO
FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO
ENSINO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO MEDIO
ENSINO MEDIO
ENSINO SUPERIOR
ENSINO MEDIO
ENSINO SUPERIOR
FUNDAMENTAL
CNHBeD

ENSINO MEDIO
ENSINO MEDIO
ENSINO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR
ENSINO SUPERIOR

REQUISITOS

CNHD

CNHD

CNHD

FUNDAMENTAL
CNH AB

REQUISITOS

CNHD

CNHD

CURSO TECNICO
FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

REQUISITOS

ENSINO SUPERIOR
FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO
FUNDAMENTAL
ENSINO SUPERIOR
FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO

ENSINO MEDIO
CNH AB

REQUISITOS

FUNDAMENTAL
ENSINO MEDIO

VIGILANTES 04
FINANCAS

CARGO VAGAS
AGENTE FISCAL 01
TRIBUTOS

MEIO AMBIENTE

CARGO VAGAS

AUX. SER. GERAIS 0

AGENTE DE 04

LIMPEZA

GARI 18
JUSTIFICATIVA

40

CARGA
HORARIA

40

CARGA
HORARIA

40
40

40

1.518,00

REMUNERACAO

3.036,00

REMUNERACAO

1.518,00
1.518,00

1.518,00

Senhores (as) Parlamentares,

FUNDAMENTAL

REQUISITOS

ENSINO MEDIO

REQUISITOS

FUNDAMENTAL
FUNDAMENTAL

FUNDAMENTAL

Venho a presenca de Vossas Exceléncias,

apresentar a presente Lei e requerer a sua total aprovacdo, face a

necessidade da continuidade da gestao administrativa do

municipio, conforme as justificativas que se seguem.

Informamos, ainda, que a autorizacdo dos

referidos cargos ndo implicara ou obrigara a Administracdo Publica

a fazer novas contratagdes, sendo o referido quantitativo uma

demonstracdo do que é realmente necessario para 0 momento

visando suprir a atual necessidade da gestdao municipal.

Em decorréncia da aprovacdo deste projeto

ficam autorizadas as contratacdes de cardter tempordrio e

excepcional para atender aos trabalhos dos érgdos publicos,

visando o atendimento as necessidades mais prementes de cada

secretaria, complementando

a estrutura efetiva

existente,

observando sempre os principios constitucionais norteadores da

Administracao Publica.

As  contratacOes

fazem com  fulcro

na

temporarias

se

Constituicao Federal,

especificamente com base nas disposi¢es contidas no Art. 37,

inciso IX, que reza:

Pelas

razoes

(...)

“a lei estabelecerd os casos

de contratagdo por tempo

determinado para atender a

necessidade temporéria de

excepcional interesse publico”.

expostas, rogamos

de

”

Vossa

Exceléncia e de seus nobres pares, a aprovacao do presente Lei,

como medida necessdria para o oferecimento de servicos publicos
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eficazes.

Prefeitura Municipal de Campos Lindos do Tocantins, aos 19 dias

do més de marco 2025.

ROMIL IAKOV KALUGIN

Prefeito Municipal

OFiCIO N2 050/2025

Exma. SENHORA

Vereadora ISALENE RAMOS TORRES

Campos Lindos-TO, 25 de Marco de 2025.

DD. Presidente da Camara Municipal de Campos Lindos-TO.

Senhora Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Exceléncia para
apreciacdo dos Senhores Vereadores o incluso, Lei n® 001 de 19 de
Marco de 2025, que “Dispoe sobre a contratacao por tempo
determinado para atender a necessidade temporaria de
excepcional interesse ptblico no Municipio de Campos
Lindos/TO, nos termos do inciso IX, do art. 37 da
constituicdo federal, e da outras providéncias”.

Na certeza de que Vossa Exceléncia envidara todos
os esforcos na aprovacao desta Lei, desde ja, antecipo meus

sinceros votos de protesto e apreco.

Atenciosamente,
Romil lakov Kalugin
Prefeito Municipal

ROMIL IAKOV KALUGIN:72844000134 valido até 29/08/2025

E:'@ :@: Este € um documento assinado digitalmente usando o certificado. 5/5


http://www.tcpdf.org

		2025-03-25T11:45:10-0300




